
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA  

ISTITUTO COMPRENSIVO “V. De Simone” 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

C.F.: 91016300864 - Tel./Fax: 0935/31108; 0935/567001 – ENIC80400X  
Via Crema, 96 -  94010  VILLAROSA  (EN) 

P.E.O.: enic80400x@istruzione.it; P.E.C.: enic80400x@pec.istruzione.it sito 
web: www.icdesimonevillarosa.gov.it 

 

 

                              
Caltanissetta, 12/01/2021 
Decreto n.6/2021 

Alla Docente Cammarata Isabella 
isabelcammarata@alice.it 

  
Alla Ragioneria Territoriale Dello Stato 

 DI Caltanissetta/Enna 
 rts-cl.rgs@pec.mef.gov.it 

 
Al Dirigente del U.S.T 

Ufficio VI  
Per la Provincia di Caltanissetta/Enna 

uspcl@postacert.istruzione.it  
 

Alla DSGA 
 

All’Albo 
 

Al sito Web 
 
 

OGGETTO:  Decreto di revoca del contratto a tempo determinato prot. n. 8471 del 12/10/2020 
                         con decorrenza dal 13/01/2021 al 30/06/2021 (ai sensi dell’art. 21 quinquies  
                         Legge n. 241/1990). 
                      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DLgs n. 165/2001; 
VISTO il DM 13.06.2007  
VISTA Ordinanza Ministeriale n. 60 del 10 luglio 2020 – indicazioni operative sulle attività di stipula dei 
contratti a tempo determinato e di verifica e convalida dei titoli; 
VISTA la nota Nota MI 26841 del 5.9.2020 “Anno scolastico 2020/2021 – Istruzioni e indicazioni operative 
in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.”; 
VISTA la “proposta di individuazione per contratto a tempo determinato”  - scuola Primaria a.s. 2020/2021 
formalizzata  il  26/09/2020   con nota prot n.3762,  da parte del  Dirigente   Scolastico  della   scuola   polo   
I.C. “Antonino Caponnetto” di Caltanissetta; 
CONSIDERATO che la suddetta proposta di assunzione a tempo determinato riporta la seguente dicitura:  
“la presente proposta è avvenuta a seguito di provvedimento giurisdizionale cautelare che ha ordinato 
l’inserimento in GAE dell’interessata ed è sottoposta a condizione risolutiva per il caso di definizione del 
giudizio di merito in senso favorevole all’Amministrazione e sfavorevole all’interessata. La condizione riso-
lutiva va inserita nel contratto”; 
VISTO il contratto individuale di lavoro a tempo determinato stipulato in data 12/10/2020, prot. n. 8471,con 
decorrenza dal 28/09/2020 e cessazione al 30/06/2021 con l’insegnante  Cammarata Isabella,  in qualità di 
docente di Scuola Primaria   per n. 24 ore settimanali di lezione,  
VISTO il decreto prot. n. 223 del 11.01.2021 del Dirigente dell’Ufficio di ambito Territoriale VI di Caltanis-
setta ed Enna con  il quale “in esecuzione delle sentenze del TAR del Lazio di cui in premessa, i docenti indi-
cati nel seguente elenco, già inseriti con riserva, SONO DEPENNATI dalle Graduatorie ad Esaurimento – 
3^ fascia – della provincia di Caltanissetta per la scuola dell’Infanzia e Primaria, e dai correlati elenchi lin-
gua e sostegno, con effetto dalla data di inserimento“; 
TENUTO conto che, tra i docenti indicati nel predetto decreto figura la docente Cammarata Isabella nata il 
21/08/1971; 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA CALTANISSETTA - C.F. 92063460858 C.M. CLMM04200B - SEG - CPIA CALTANISSETTA-ENNA

Prot. 0000357/U del 12/01/2021 13:56:37



VISTO l'art. 25 comma 5 del CCNL Scuola co. 3, CCNL 2006-2009 "I rapporti individuali di lavoro a tem-
po indeterminato o determinato del personale docente ed educativo degli istituti e scuole statali di ogni or-
dine e grado, sono costituiti e regolati da contratti individuali, nel rispetto delle disposizioni di legge, della 
normativa comunitaria e del contratto collettivo nazionale vigente" e del co. 5 della medesima norma "Il 
contratto individuale specifica le cause che ne costituiscono condizioni risolutive e specifica, altresì, che il 
rapporto di lavoro è regolato dalla disciplina del presente CCNL. E' comunque causa di risoluzione del con-
tratto l'annullamento della procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto"; 
VISTO l’art. 41 del CCNL 19.04.2018; 
STATUITO che è causa della risoluzione del rapporto di lavoro l’annullamento della procedura che ne co-
stituisce il presupposto (clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 del Codice Civile); 
RITENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del principio 
della legalità, trasparenza ed imparzialità della Pubblica Amministrazione ed avvalendosi dei poteri di auto-
tutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione, in presenza di errori materiali e di pub-
blico interesse accertati e commessi in sede di individuazione errata, con effetto immediato; 
AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l'ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in 
presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di individuazione errata; 
VISTO l’art. 21 quinquies della Legge n. 241/1990; 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 136 della L. n. 311/2004 secondo cui, “al fine di conseguire risparmi o 
minori oneri finanziari per le amministrazioni pubbliche, può sempre esser disposto l’annullamento di uffi-
cio di provvedimenti amministrativi illegittimi, anche se l’esecuzione degli stessi sia ancora in corso”;  
CONSIDERATO che è doveroso intervenire per evitare che il procedimento possa produrre illegittimi oneri 
finanziari per la pubblica amministrazione (T.A.R. Calabria, Catanzaro, sez. II, 6.11.2009, n. 1210) e per evi-
tare che l’Amministrazione si trovi soccombente in eventuale contenzioso, 
 
 

DECRETA  
 

 di procedere, per il principio di autotutela della Pubblica Amministrazione, al recesso, ai sensi degli artt. 
21 quinquies L. 241/1990, dal contratto, a tempo determinato stipulato in data 12/10/2020 (prot. n. 8471) 
con la docente Cammarata Isabella - C.F.CMMSLL71M61B429N - nata a Caltanissetta (CL)  il 
21/08/1971,  con effetto dal 13/01/2021 e la sua "risoluzione" ai sensi del co. 5 art. 25 CCNL vigente, 
con decorrenza dal 13/01/2021; 

 di invitare il personale incaricato ad apportare le variazioni consequenziali sul sistema SIDI;  

 di notificare il presente atto al diretto interessato;  

 di procedere alla corretta individuazione dell’avente diritto per la sottoscrizione del contratto a tempo de-
terminato per lo svolgimento della funzione di Docente della Scuola Primaria per n. 24 ore settimanali di 
lezione;  

 di pubblicare il presente atto all'Albo della scuola e di inserirlo nel sito web di questa Istituzione Scola-
stica https://cpia-cl-en.edu.it/ ai sensi dell'art. 32 della legge 69/2009; 

 di inviare il presente Decreto alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Caltanissetta ed Enna per gli 
adempimenti di competenza.     

Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 
dall’ordinamento vigente. 
 
                        

                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                              Prof. Giovanni Bevilacqua            

                                                        Firmato digitalmente               
 
 
 
       


		2021-01-12T13:58:55+0100
	BEVILACQUA GIOVANNI




